4 Quarto, quod aliquot religiosi & religiosæ viuentes extra monasteria cum iusta dispensatione Sedis Apost. etiam ante præfatum Concilium habita, per quam fit eis facultas conuertendi in suos vsus ea quæ alijs licite acquisierint, permittuntur à Sede Apost. manere extra monasteria, non resignando illa in manibus prælatorum ad vsum communitatis: & non alia ratione, quàm quia seruāt regulam, & ius commune cum moderatione concessa priuilegio Papæ.

5 Quinto, quod idem permittitur religiosi habētibus pēfiones cōstitutas sibi à Sede Apost. in suos vsus conuertendas, maxime si de licentia eiusdem extra claustrum degant.

6 Sexto, quod in eodem Cōcilio, inspectim tolluntur priuilegia concessa vel concedenda cōtra aliqua in eis statuta: quo à contrario sensu significatur non esse sublata priuilegia quo ad alia. k

7 Septimo, quod priuilegia misericordie, pietatis, vel alimentorum causa data, qualia videntur præfata, non tolluntur per derogationem generalem. vt habetur in capit. si propter. l & l. libertis. m & tradit Cynus, n quæ sequitur Decius. o

8 Octauo, quod aliquot præfatorum priuilegiorum habent clausulas derogatorias derogatorias, quæ defendunt ea à derogatione generali, qualis est posita in præfato cap. 22. Nec obstant illa verba, in quacumque forma, &c. quia opinio, quam dicit communem, & sequitur Decius, phabet, non sufficere etiam illa, quæ adderet, quorum tenores pro expressis habentes, &c.

9 His tamen non obstantibus de rigore iuris pars affirmans videtur verior. Primo quidē, quod nisi illa pars teneatur, inutile redderetur d. c. 12. cum absque iussione illius tenerentur.

a Cap. 12. & 22. de regul. sess. 25.
b Leg. Gracchus. C. ad l. lul. de adult.
c. c. quæsiuit. de his quæ fiunt à maiori par. cap.
c. Ca. 1. de fil. presb.
d Ca. cum iā dudū. de præ.
e Ca. de mul. oae. qd. tit.
f Cap. licet. de regul. clem. 1. eod. tit.

g De sen. excom.
h Præfati tit. de regular.

i Ca. 4. §. 8. p. 10. & 13.

k Cap. qualis. 25. dist. 8. ca. nonne. de præsumpt.
l De rescript. m §. posthūm. ff. de admim. & cib. leg. n In l. 1. Cad. quando impe. inter publ. o Conf. 105. num. 1. p Vbi sup.

seruare religiosi interdicta cum moderatione suorum priuilegiorum. a

Secundo, quod præfatum cap. 22. videtur tollere illis omnia priuilegia contraria iuri communi; quod Concilium specialiter præcipit seruari ab eis in omnibus capp. illius tituli. & constat præfata priuilegia esse contraria iuri communi de seruando interdicto, cuius obseruantia specialiter præcipitur eis in illo cap. 12.

10 Tertio, quod si sufficeret eis seruare interdicta cū moderatione minori, quam iure communi concessa in cap. vlt. b & alijs iuribus communibus, non obstante derogatione priuilegiorum, c sequeretur quod etiam sufficeret in monasterijs & ordinibus, in quibus regula laxata est priuilegio Sedis Apostol. vel consuetudine immemoriali quo ad aliqua contra tenorem & statum prima uum illius, seruare illam cum alla relaxatione: & quod consequenter non debent compelli ad vitam communem obseruandam monasteria, in quibus priuilegio Sedis Apost. vel à tempore immemoriali priuati comedunt, & viuunt; cum consuetudo immemorialis, adiuncta allegatione priuilegij, æquipollet illi. d

11 Quarto quod eadem ratione excusabuntur religiosi tenentes peculia per licentias traditas expressè, vel tacitè concessas à Sede Apost. ante & post Concilium Tridentinum, non obstante cap. 2. e Possunt enim dicere quod satis seruant regulas, seruando eas cum moderamine concessio eis à Sede Apostolica, vel consuetudine immemoriali ei æquipollente: & ita cap. 2. f erit restringendū ad peculia, quæ monachi vel monachæ absque sufficienti licentia tenebant, vel tenent: ad quod etiam ante d. c. restringebantur.

12 Quinto, quod eadem ratione se defendāt monachæ seruantes quidem clausuram, at non tam strictam, ac mandat c. periculofo. g sed cum moderatione priuilegiorum Apostolicorum, vel consuetudine immemorialium eis æquipollentiū: & ita magna ex parte eneruabitur cap. 5. h nisi quo ad egressum monialium sine causa: quia quo ad hoc ibidem specialiter tolluntur priuilegia. Eadem quoque ratione parum proderunt aliquot alia capita eiusdem tituli, si dicamus sufficere seruare iura communia in eis contenta cum moderamine priuilegij Apostolici, vel consuetudinis immemorialis ei æquipollentis.

13 Sexto, quod ipsi religiosi, qui petierunt à fel. recor. Pio V. vt manerent sibi salua priuilegia suspendendi interdicta, non obstante Concilio Tridentino putarunt ea per illud fuisse sublata; eo quod visum fuit eis, iura communia specialiter præcepta seruari in titulo illo esse seruanda absque moderatione priuilegiorum, & consuetudinum eis æquipollentiū; & merito: quia D. Antoninus, i ponit priuilegium Honorij Papæ, quo significatur, sublatis priuilegijs, videri sublata priuilegia concedentia moderationem seruandis interdictis.

14 Septimo, quod mens Cōcilij videtur fuisse, æquare parochis religiosos quo ad obseruanda interdicta; & vt religiosi, qui sunt coadiutores parochorum, non superent eos, cum accessorium debeat sequi, non præcedere suum principale. k

15 Octauo, quod alioqui præfatum c. 22. redderetur ineptū, & inutile: quia nisi tolleretur omnia priuilegia contraria iuri antiquo communi, & nouo iusso seruari in omnibus præcedentibus capp. quorum vnum est 12. nulla tolleretur; tollit enim vniuersaliter sine discrimine omnia & singula priuilegia cōtra omnia & singula superiora decreta.

16 Ad citata in oppositum respōdeo. Ad primum quidem, concedendo quod non peccat qui seruat legem cum moderatione legitime concessa, donec illa durat, secus ea sublata, & ita concedo, religiosos seruantes interdicta cum moderatione priuilegiorum ante Concilium Tridentinum, ante quod durabant, non peccasse; sed postquam per illud sublata fuerunt, id faciendo peccare.

Ad secundum respondetur per primum partis affirmantis.

17 Ad tertium concedo, quod religiosi habentes beneficia non tenentur communicare fructus eorum conuentibus suis: quia priuilegium dispendendi eos pro suo bono arbitrio competit eis priuilegio in corpore iuris clauso; per quod, vt ait Cardinalis, cui nemo contradicit, l eodem modo possunt disponere de illis ratione titulorum suorum, ac seculares de fructibus beneficiorum suorum. Et clausula, Non obstantibus priuilegijs, non extenditur ad priuilegia in corpore iuris clausa, vt tenet Bartholus com-

a Cle. 1. de i. excom.

b De sen. excommunicati. c. Præfati c. 22.

d Le. hoc iure. & dicit aqua. ff. de aqua quodid. & a. ff. de aqua. l. i. §. i. In per quibus d. de verb. sig. nificat. & v. tro obique, atq. alibi sæpe doctor. iur. e Præfati tit. de reg. iur. f Eiusdem tit. de reg. iur. g De statuta gub. lib. 6. h Eiusdem tit. de regul.

i In 3. p. tit. 6. cap. 5. §. 1.

k Cap. accessorium. de reg. iur. li. 6. cum ibi citatis.

l In c. 2. §. ceterum. de vita & honor. cler.

a In extram. ad reprime. d. m. uer. non obstantibus.

b 2. de sen. excom. c In c. signifi. cap. 1. de foro comp. d In c. si. eiusdem tit. e In eod. tit.

f à num. 3.

g In cons. 11. de priuileg. h Ibid. nu. 2. i In c. accessio. de præfati. k Cap. quam grani. de cri. fals. & ca. ex literarum de cons. tit.

munitur receptus. a Er ita concedimus etiam religiosos posse vt priuilegio, cap. anima mater. quod est clausum in corpore iuris.

18 Ad quartum negari posset de rigore, quod assumitur in illo; sed concedendo illud de æquitate, respondeo illa esse priuilegia concessa misericordie & alimentorum causa, ad quæ supra dictum est non extēdi derogationes generales quibuslibet clausulis manitas: negando tamen esse talia priuilegia suspendendi interdicta, & de quibus agimus. Possēt etiā responderi, quod intentio Concilij non fuit comprehendere per c. 1. & 2. religiosos viuētes scorsim extra monasteria de licentia Sedis Apostolicæ, sed solā conuientes intra monasteria, vt ex verbis colligi videtur.

Ad quintum responderetur idem quod ad quartum.

19 Ad sextum, quod argumentum à contrario sensu cessat, quando sumitur ad probandum id, cuius contrarium est expressum in iure, vt habet c. à nobis. b & glo. recep. & dilatata ibi per Felinum. c At in casu nostro exprimitur, d quod priuilegia omnia & singula contra statuta in illo titulo censentur sublata; & ideo ex eo quod in aliquot capp. tollantur quo ad aliqua, non potest desumi argumentum quod non censentur sublata quo ad alia: quia e exprimitur contrarium, vt palam est.

Ad septimum, negatum est supra, priuilegia præfata esse concessa misericordie causa.

20 Ad octauum respondeo primo, adducta vbi supra à Decio, f procedere in derogatione posita in priuilegijs vel referi ptis, non autem in derogatione posita in iure communi; quo casu sufficit generalis, vt distinguit Calderinus, g quem sequitur etiam Decius, h & alij, quos ipse refert. Secundo, quod quidquid ibi asserat Decius & Felinus, quem ipse nō citat, i contraria opinio videtur nobis verior: quia eam seruat stylus Curie, qui facit ius, k quo stylo stante, etiam Felinus hoc tenet.

S V M M A R I V M.

- 1 Priuilegium si allegetur, accedente immemorabili possessione, censetur probatum.
2 Ordinam vigore cuiuscūque licentia ab alieno sine examine, & commendatijs Episcopi, potest Episcopus examinare numero 7.
3 Inhabilis consciens, & ministrans sacramenta grauer peccat: unde potest ab Episcopo, non obstante exemptione, & quocūque priuilegio, corrigi, & puniri.
4 Imperitos parochos cum possit Episcopus cogere, vt assumant coadiutorem, vtique & poterit eos examinare.
5 Præficiendi exercitio curæ per vnum, sine multis etiam amouibilibus exercenda ab Episcopo examinantur. & num. 5.
6 Priuilegiatus & si quis sit vt possit etiam sine consensu ordinarij, & eius præuio examine, alicui curæ præfici: poterit tamen Episcopus in visitatione via correctionis, extra vero via accusationis & inquisitionis cognoscere, de delicto illius, quod cōmittit, dum tamquam inhabilis inepte exercet suum officij. & num. 8.
7 Cognoscere etsi non possit quandoque Episcopus de habilitate vel inhabilitate alicuius principaliter, potest tamen accessorie, dum de illius delicto cognoscit.
8 Cura exercitium, quod ipso iure alicui, qui ad illud aliquem habet titulum, competit, habens non potest examinari ab Episcopo illo, sine cuius examine dictus titulus dari potest: at si vltra titulum requiritur deputatio, poterit ab Episcopo examinari.

CONSILIVM VIII.

CAPITVLVM ecclesiæ Vitiensis, cui animarum cura illius incūbit, ab immemoriali solet illam per aliquot suos canonicos, & capellanos ad id specialiter à se sine alteri auctoritate & assensu creatos exercere: quos tamen modernus Episcopus, antequam ad illam admittantur, examinare, & deinde visitare, ac punire intendit. Queritur an possit.